Jawatankuasa Fatwa Negeri Selangor (JFNS) telah menetapkan
kadar harga zakat fitrah yang perlu dibayar oleh semua umat Islam
yang tinggal atau bekerja di negeri Selangor. Berikut merupakan
kadar harga yang telah ditetapkan oleh jawatankuasa berkenaan
sepanjang tempoh sepuluh tahun seperti jadual di bawah:

Jadual 1: Kadar Harga Zakat Fitrah bagi Tahun 2001 (1422H) hingga 2011 (1432H)

TAHUN HARGA ZAKAT FITRAH (RM)

2001 (1422H) 4.20

2002 (1423H) 4.50

2003 (1424H) 4.50

2004 (1425H) 4.70

2005 (1426H) 4.70

2006 (1427H) 4.70

2007 (1428H) 5.20

2008 (1429H) 5.20

2009 (1430H) 7.00

2010 (1431H) 7.00

2011 (1432H) 7.00

Cadangan penetapan kadar harga zakat fitrah bagi negeri
Selangor telah disediakan oleh Lembaga Zakat Selangor (MAIS)
yang kemudiannya dikemukakan kepada JFNS bagi mendapatkan
pandangan, pengesahan dan persetujuan. Penelitian terhadap
jadual di atas menunjukkan perbezaan kadar telah berlaku.
Perbezaan harga sebanyak RM 0.30 telah berlaku antara tahun
2001 dan 2002, perbezaan RM 0.20 pada tahun 2003 dan 2004.
Manakala tahun 2007 dan 2006 berlaku perubahan harga dengan
perbezaan sebanyak RM 0.50. Seterusnya perbezaan yang tinggi
telah berlaku antara tahun 2008 dan 2009 dengan tiga tahun
berikutnya iaitu sebanyak RM 1.80. Sepanjang tempoh sepuluh
tahun ini juga memperlihatkan kenaikan kadar harga zakat fitrah
yang berlaku sekitar dua atau tiga tahun sekali melainkan tetapan
kadar pada tahun 2001 (1422H).

Perbezaan tersebut merupakan kesan daripada perubahan
harga runcit beras tempatan mengikut kawasan tertentu. Pihak
Kementerian Pertanian dan Industri Asas Tani Malaysia, Bahagian
Industri Padi dan Beras akan mengeluarkan senarai harga runcit
beras di pasaran semasa untuk dijadikan rujukan dan